
 令和７年度 山形県飯豊少年自然の家〈指定管理者 ㈱飯豊町地域振興公社〉所報            
 

 

 

 

 

 

飯豊少年自然の家所長  殿 岡  聡 

飯豊の山にも少しずつではありますが春の息吹が感じられるようになりました。飯豊少年自然の家

ではすでに団体の受入れが始まっており、令和７年度も順調にスタートすることができました。 

さて、本所は昭和５６年の開所以来「野性と冒険」の基本テーマを掲げ、青少年の健全育成を図る

拠点施設として、地域の自然等の特色を生かした体験プログラムを開発・提供し、社会力や心身とも

にたくましく生きる力の育成を支援してまいりました。 

今年度につきましては、第７次山形県教育振興計画の目標実現に向けた４つの重点的取組みである 

「体験」「探究」「尊重」「協働」をサブテーマとして掲げました。また、それに併せ本所で育成したい

人間像を以下のように設定し、来所者の皆様、ボランティアスタッフ、そして何よりも私たち所員自

身が常に意識し、その具現化を図ってまいりたいと考えております。 

 

 

 

 

さらに本所には昨年度からマスコットキャラクターの「いーたん」が仲間入 

りしました。知名度はまだまだ低いようですが、今後はＰＲ活動も含め、様々な場面で活躍してもら

いたいと考えています。 

 今年度も、利用する皆様に愛され、親しんでいただける施設、『ワクワク無限大』の飯豊少年自然

の家にしていけるよう、所員一同、心を一つに企画・運営に尽力してまいります。多くの皆様のご来

所、ご利用、ご協力をよろしくお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

〒999-0605 西置賜郡飯豊町大字添川3535-33 TEL 0238-74-2331 FAX 0238-72-2342   

二列目 施設管理・研修：小山敏幸  施設管理・宿直・バス：井上清人   宿直業務：大石信男 施設管理・バス：安孫子弘之   （清掃業務：多田野はるみ）  

                           →清掃業務：髙橋代志子 庶務：鈴木京子  調理師：伊藤文子・關川順子・松山美重子 栄養士：丸川久美子 

一列目  主査：丸川裕太郎  研修主査：中條秀基 次長：梅津由紀  所長：殿岡 聡  公社社長：加藤泰典  管理運営責任者：柴田信彦 指導業務主任：土田 慎 

ひめさゆり 
 

「体験」 実物に触れながら、失敗を恐れずにチャレンジする人 
「探究」 五感を働かせ、様々なことに気づいたり調べたりできる人 
「尊重」 相手の立場を考えて、思いやりのある行動ができる人 
「協働」 みんなで協力し合いながら利害にとらわれず一生懸命働く人 

いーたん 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

  
 

                                              

                                              
 
 

 

 

 

 

 

大冨太郎所長 飯豊町立第一小学校へ  島津匡輝主査 米沢市立第二中学校へ  東海林麻美次長 退職 

◆５月１１日（日） 

１０：００～１５：００ 

◆場所：自然の家 

◆今年も２５ほどのブースがあります。 

・クラフトコーナー ・フードコーナー 

・アドベンチャーコーナー  

◆参加費：２００円（保険料・資料代） 

     ※活動・飲食費は別途頂戴いたします。 

◆定員なし。事前申し込みも不要です！ 

 どなたでもご参加いただけます。小学生以上は、  

 一人でも参加可です。 

 ※幼児は必ず保護者同伴での参加となります。 

 

◆５月２４日（土）～２５日（日） 

◆場所：自然の家  

◆飯少で人気のキャンプシリーズがスタート！ 

ＢＢＱ・ナイトハイク、サバイバル鬼ごっこなど楽

しい活動が盛りだくさんです。 

◆参加費：３５００円（食費、保険料、等） 

◆申込期間：５月２日（金）～５月８日（木） 

（３０名 申込多数の場合抽選させていただきます） 

次 長  

梅津由紀 

◆４月１５日（火）～５月２３日（金） 

◆場所：自然の家 

◆五感で、春の訪れを感じてください！ 

◆充実したサポート 
 
所員が散策をサポートします。 

めざみの春ランチを提供 

         できます。 

＊定番の春のちらしずし  

      おいしいですよ！ 

主 査  

丸川裕太郎 

 

指導者の皆さん、楽しみながら研修してください。 

カリキュラムもセミナー時間内で作成します。 

 

第１回：４月１６日（水）  修了しました。 

第２回：５月１４日（水）【６月１６日～ 

 ７月２０日利用団体】 

第３回：６月２２日（日）【７月２１日～ 

  ８月３１日利用団体】 

第４回：８月１９日（火）【９月１日～ 

            １０月３１日利用団体】 

◆場所：自然の家 

   セミナー終了後に修了証を配布いたします。 

  令和９年度まで受講猶予の証明となります。 

 指定管理者〈㈱飯豊町地域振興公社〉よりごあいさつ  

                     代表取締役社長 加藤 泰典 

新年度を迎え、一言ご挨拶を申し上げます。 

 日頃より、飯豊少年自然の家をご利用いただき、誠にありがとうござ 

います。 

今年度につきましても昨年度同様「安心・安全」を掲げ、指定管理者と

して運営を行って参ります。また、新たな自主事業にも取り組み、心に残

る事業を実施したいと考えております。 

皆様方のお越しを、スタッフ一同お待ちしております。 

令和７年度もよろしくお願い申し上げ、ご挨拶とさせていただきます。 

詳しくは自然
の家までお問
い合わせくだ
さい。 

ホームページのQRコード 

所 長  

殿岡 聡 

        

清掃業務  

多田野はるみ 

 

 

職 名 
氏 名 
好きなモノ・コト 

 

 

Face bookも 
作成中！ 


